که ویژگی مهم تمامی آنها جریان یافتنشان خارج از کنترل و محدوده‌های اتحادیه‌ها و سندیکاهای رسمی بوده، بورژوازی فرانسه را به بحرانی جدی انداخته و اودار به عقب نشینی نموده است، نمونه‌هایی از این دست میباشند.<sup>۵</sup>

#### تغییر در سیستم دانشگاه‌ها و مدارس

یکی از مولفه‌های برنامه دولت فرانسه ایجاد تغییراتی در سیستم آموزشی بود. در ماه ژوئیه ۱۹۸۶ (مرداد ۱۳۶۵) وزیر آموزش عالی شیراک بنام آن دوک لایحه ای را در مورد ایجاد تغییراتی در سیستم دانشگاهها برای تصویب به پارلمان فرستاد. طبق پیش‌بینیها این لایحه قرار بود بدون مقاومت جناح رقیب (جناح میتران) به تصویب رسد و به اجراء گذاشته شود. در واقع خطوط اصلی این رفرم آموزشی بهنگام صدارت جناح سوسیالیست [قبل از حکومت شیراک] طراحی شده بود.

این بحران کوچک نظاهر حدت یابی تضاد اساسی عصر امپریالیسم بود که بر حسب مناسبات طبقاتی [و جامعه فرانسه در شرایط مشخص امروز] بروز کرد. و نشانه‌ای کوچک بود از عمیق‌ترین بحرانی که این سیستم از بعد از جنگ جهانی دوم در آن افتاده است. بقول بیانیه جنبش انقلابی انترناسیونالیستی، جهان پس از جنگ بین‌الملل دوم در حال از هم گسیختن است.

\*\*\*\*\*

در مارس سال ۱۹۸۶ (فروردین ۱۳۶۵)، در حالیکه رئیس جمهور فرانسه از جناح چپ بود (میتران از حزب سوسیالیست)، ژاک شیراک بعنوان نماینده راست به سمت نخست وزیر انتخاب شد. او فعالانه شروع به پیشبرد برنامه‌هایی که بعنوان برنامه دولت جدید اعلام شد [ولی در واقع پایه‌هایش تحت دولت سوسیالیستها استوار شده و بر سر خطوط اساسی آن وحدتی عمیق در کل هیئت حاکمه فرانسه وجود دارد] نمود و تعرفات ارتجاعی همه جانبه‌ای را در حیطه‌های گوناگون جامعه شدت بخشید.